Los Lagos” provienen del referido Acuerdo N°4 de la Sesión N°15 del Consejo Directivo. Asimismo, indicó que 

la línea “Desarrollo de Caletas Pesqueras”, definida como área prioritaria en las orientaciones estratégicas 

2025 de INDESPA, cuenta con una disponibilidad presupuestaria de $8.122.924.342.-(ocho mil ciento 

veintidós millones novecientos veinticuatro mil trescientos cuarenta y dos pesos). En este contexto, se ha 

destinado al Fondo concursable Caleta Operación: Inversión para asistentes de buzos Los lagos, un monto de 

hasta $250.000.000. - (doscientos cincuenta millones de pesos), conforme al Acuerdo N°2 de la Sesión N°22 

del Consejo Directivo, que autoriza la redistribución de recursos en función de las necesidades y avances del 

ejercicio presupuestario. Esta reasignación permite llevar adelante una iniciativa orientada a mejorar las 

condiciones laborales y de seguridad de los asistentes de buzos en la Región de Los Lagos, quienes 

desempeñan un rol fundamental en el desarrollo del sector pesquero artesanal. Cabe precisar que, si bien el 

monto reasignado asciende hasta los $250.000.000. -(doscientos cincuenta millones de pesos), el presente 

concurso contempla una ejecución presupuestaria estimada de hasta $200.000.000 (doscientos millones de 

pesos). 

8. Que, bajo el contexto anotado, mediante 

Resolución Exenta N° 0274, de fecha 18 de junio de 2025, el CONCURSO “CALETA OPERACIÓN: